

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 1.06-70

BYREKTA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5-12-00

BRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 do 3-ej po południu.

Za swyet rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-jej.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.

Wstydlivość demokracji

Można rozmaicie zapatrywać się na reklamę, faktem jednak jest, że przesiąkła ona całe nasze życie współczesne, że od handlu i przemysłu przeszła do polityki, literatury i sztuki. Zwłaszcza faszyzm i komunizm umieją dbać o swój interes polityczny i przy pomocy szeroko rozgąteżonych sieci propagandowych uprawiają kunsztowną reklamę swoich instytucji i hasel. Prawda, że zarówno komunizm jak faszyzm ma na swe usługi potężne aparaty państwowe, co im zapewnia ogromną przewagę nad przeciwnikami, prawda, że prócz tego aparatu jest też tupet, zaborczość, cynizm, pogarda dla prawdy, elementarnej uczciwości i moralności. Walka z takim wrogiem nie jest rzeczą łatwą, ani wdzieczną. Ale tem bardziej walka ta jest potrzebna i konieczna.

Ruch socjalistyczny — trzeba to przyznać — niedość energicznie i skutecznie przeciwstawiał się dotąd temu zalewowi propagandy i reklamiarstwa ze strony faszyzmu i komunizmu. Złożyły się na to, oprócz wymienionych wyżej i inne jeszcze przyczyny. Socjalizm niemiecki do ostatnich niemal chwil wierzył, że republika demokratyczna jest utrwalona; tu i owdzie socjalizm się łudził, że i poza nim znajdują się elementy z posród partii burżuazyjnych, zdolne do obrony demokracji.

Żłudzenie to obecnie prysło. Dzisiaj każdy socjalista rozumie, że tylko klasa robotnicza jest ostoją demokracji i jeżeli niektóre elementy burżuazyjne staną w obronie demokracji, to tylko tam, gdzie socjalizm jest dość silny, by podjąć i przeprowadzić walkę w jej obronie, tylko łącznie z socjalizmem i w cieniu jego sztandarów.

Jednocześnie każdy socjalista rozumiał, że skoro poza socjalizmem nie ma demokracji, to dla obrony demokracji nie wystarczy już bynajmniej obrona konstytucji i praw zdobytych przez klasę robotniczą. Demokracja, jeśli chce się obronić, musi sięgnąć do fundamentów i przebudować ustrój ekonomiczny. Demokracja musi zapewnić masom pracę i chleb i przez to zabezpieczyć im wolność.

Zrozumienie tych prawd zawdzięczyć należy doświadczeniom w Niemczech, Austrii, Francji.

I oto każdy socjalista, śledzący uważnie ruch socjalistyczny zagranicą, odczuwa niewątpliwie, że pod wpływem owych doświadczeń nastąpiła dość wyraźna i niezmiernie dodatnia zmiana.

Bohaterska walka robotników austriackich w obronie demokracji i wolności pokazała światu, że demokracja i wolność to wartości, za które ludzie oddają życie i że tymi ludźmi są socjaliści.

Wspaniałe rozmach walki robotników francuskich z faszyzmem uświadamia świat o niespożytej żywotności ruchu robotniczego w tym kraju.

Ofiarny entuzjazm socjalizmu belgijskiego, który mimo ciężkiej sytuacji finansowej, zebrał z górą milion franków na propagandę planu de Mana i 300 tys. na ofiary powstania austriackiego, musi zaimponować każdemu.

Zwycięstwa wyborcze towarzyszy

angielskich, uwięzione zdobyciem Londynu; pochód zwycięski socjalistów szwajcarskich; spokojna a wytrwała praca socjalizmu w Szwecji, Danii i Norwegii, praca żłobiąca socjalizmowi drogę do zwycięstwa trwało i ostatecznego — to są wszystkie objawy, świadczące o niezłomnej wierze mas w Socjalizm, o niezachwianej prawdzie idei socjalistycznej, o głębokim przywiązaniu mas do wolności i demokracji. A ponieważ los wolności i demokracji spoczywa dzisiaj wyłącznie w rękach klasy robotniczej, nic tedy dziwnego, że klasa ta przygotowuje się w Anglii, Francji, Szwajcarii i w innych krajach do objęcia władzy i że w tym celu opracowała, lub też opracowuje plan pracy, program przebudowy społecznej.

Demokracja, która jeszcze jest w defensywie, nabiera już jednak cech ofensywy, staje się powoli hasłem rewolucyjnym, staje się celem, który w krajach faszyzmu trzeba będzie wywalczyć w drodze rewolucyjnej, a w

krajach demokracji politycznej wypełnić treścią socjalistyczną.

Trzeba tylko, żeby demokracja wyzbyła się wstydlivości, jaka przyległa do niej w dobie tryumfujących dyktatur. Mało jest dzisiaj ludzi, którzyby dyktatura jeszcze imponowała (mówimy tu oczywiście o dyktaturze, jako o stałej formie rządów, a nie o dyktaturze przejściowej, mającej na celu utrwalenie odzyskanej, lub świeżo zdobytej, demokracji). Wielu się jej boi, ale ogromna większość gardzi nią i ją nienawidzi.

Socjalizm, który miał odwagę przyznać się do demokracji i bronić jej wówczas, kiedy dyktatura była w najwyższej modzie, dzisiaj nietylko nie ma powodu wstydlivości się jej, lecz ma wszelkie powody wysunąć ją, jako hasło bojowe i dążyć do tego, by pod hasłem tem skupić wszystkie państwa demokratyczne, stworzyć swego rodzaju Ligę narodów demokratycznych.

(jmb.)

Urzednicy francuscy deklarują swą solidarność z Generalną Konfederacją Pracy

Po niedzielnym posiedzeniu Federacji Generalnej Urzedników ogłoszono komunikat z decyzjami Federacji wobec dekretów oszczędnościowych, wydanych przez Rząd.

1) zintensyfikować kampanię przeciwko oszustwom podatkowym, publicznie piętnując uchylających się od płacenia podatków;

2) powierzyć prezydium Federacji i komisji administracyjnej ustalenie, w porozumieniu z kartelem skonfederowanych pracowników publicznych, wszystkich środków, nie wyłączając bezpośredniej akcji, mającej na celu zaprote-

stowanie przeciwko tym dekretem.

Rada Federacji podkreśla ponadto, że polityka deflacyjna, stosowana przez Rząd, pociągnie za sobą nowe pogłębienie się kryzysu i nowe redukcje zarobków, ZGLASZA WIĘC AKCES DO AKCJI, PROWADZONEJ PRZEZ KONFEDERACJĘ GENERALNĄ PRACY.

(PAT.)

EMERYCI PROTESTUJĄ.

Syndykat ogólnego porozumienia emerytów cywilnych i wojskowych ogłasza komunikat, zaznaczający, iż obecna obniżka jest już drugą z rzędu, co zmniejsza właściwe emerytury o 20 procent w

stosunku do pierwotnych poborów. Komunikat podkreśla, że w innych państwach emeryci otrzymują 75 procent ostatniego uposażenia, nie zaś 60 procent, jak Rząd to ustala w swych ostatnich dekreтах. (PAT.)

KOMBATANCI KONFERUJĄ

Z PREMIEREM.

Premier Doumergue przyjął wczoraj delegację byłych kombatantów, celem definitywnego ustalenia rozmiarów redukcji pensji inwalidzkich w związku z ostatnimi dekreтами oszczędnościowymi. (PAT.)

Paryż ma rozmawiać bezpośrednio z Berlinem

Wczoraj w południe przybył do Paryża ambasador francuski w Berlinie, Poncet. Pobyt jego w Paryżu potrwać ma około tygodnia. W tutejszych kołach politycznych przypisują pobytowi Poncet'a w Paryżu duże znaczenie w związku z obecnym stadium kwestii rozbrojenia.

„Paris Midi” nazywa przyjazd Poncet'a do Paryża najważniejszym wydarzeniem dnia i wiąże fakt ten z pogłoskami, według których minister spraw zagranicznych, Barthou, zamierzał iżekomo w drodze powrotnej z Warszawy i Pragi zatrzymać się w Berlinie. We-

nie chce wydawać dekretu przed decyzją Prezydenta co do losów Rządu.

O sprawie mieszkaniowej, jako takiej, piszemy osobno na str. 2.

Oficjalna statystyka „działalności” Sądów Doraźnych

Agencja PID. dowiaduje się, że na podstawie sprawozdań prokuratur wszystkich sądów okręgowych, sporządzona została oficjalna statystyka działalności sądów doraźnych za okres od czasu ich wprowadzenia, t. j. od 1 września 1931 r. do początku r. b. Sady doraźne w tym okresie rozpatrzyły 255 spraw, przy-

czem poddano im 457 oskarżonych. Na karę śmierci skazały sady doraźne 231 osób. Pan Prezydent R. P. w 69 wypadkach skorzystał z prawa łaski. Na bezterminowe ciężkie więzienie skazano 154 oskarżonych.

Sady doraźne przekazały do postępowania zwykłego 69 spraw. W trybie doraźnym zapadły wyroki uniewinniające w trzech wypadkach.

Wznowienie zajęć na wyższych uczelniach

Z dniem wczorajszym zakończone zostały ferie wielkanocne na wszystkich wyższych uczelniach. Ferie w bieżącym roku akademickim trwały krócej z powodu kilkakrotnego zawieszania zajęć na Uniwersytecie Warszawskim i w innych szkołach akademickich.

Rektorat U. W. upoważnił kuratorów i stowarzyszeń akademickich do wyznaczenia nowych terminów czynności wyborczych przerwanych po ostatnich zajęciach. Przywrócone będą terminy zgłaszania reklamacyj przez studentów, pominiętych na spisach uprawnionych do głosowania. (PID.)

Książka Deutscha o powstaniu austriackim

W dniach najbliższych ukaże się w wydawnictwie Graphia w Karlsbadzie książka przywódcy „Schutzbundu”, tow. dr. Juliusza Deutscha p. t. „Wojna domowa w Austrii”. Książka będzie kosztowała około 20 koron czeskich.

(PAT.)

W Belgji to nie pójdzie łatwo

Z Brukseli donoszą: Pomiędzy socjalistami i faszystami belgijskimi: trwały przez całą niedzielę walki. Robotnicy napadali na mniejsze grupy młodzieży „narodowej”, zdążające na poświęcenie domu związkowego faszystowskiego „Legionu belgijskiego”. W kilku miejscach doszło pomiędzy przeciwnikami do walki na noże, w wyniku której kilka osób odniosło rany.

Pod Antwerpją na oddział faszystów, powracających z zebrania, napadła

dla grupa socjalistów. Po rozproszeniu faszystów, socjaliści udali się przed dom związkowy miejscowej organizacji „Legionu belgijskiego”, gdzie doszło do bójki. W czasie szamotaniny się z okna gmachu padł strzał, raniąc jednego z socjalistów. Policja przeprowadziła energiczne dochodzenie, celem wykrycia sprawcy strzału i aresztowała kilku faszystów, których po przesłuchaniu zwolniono.

(ATE.)

Szczegóły o rewolcie w boliwijskiej szkole wojskowej

Nadeszły dalsze wiadomości o buncie w szkole oficerskiej w stolicy Boliwii, La Paz. (Pisałmsy o tym buncie przed dwoma dniami).

Bunt posiadał bardzo poważny charakter.

Uczniowie szkoły zdołali zawiadnać wielu budynkami rządowymi. Rząd musiał zawezwać posiłki wojskowe.

Bunt został zgnieciony po zaciętej walce, podczas której zginęło przeszło 120 osób. Liczba rannych jest bardzo wysoka po obu stronach. Rząd boliwijski nosi się z zamiarem rozwiązania szkoły oficerskiej w La Paz i utworzenia nowej szkoły wojskowej w jednej z miejscowości na prowincji. (ATE.)

Specjalne dodatki dla wojska wezwanego na pomoc władzom cywilnym

Rozporządzenie Rady Ministrów wprowadziło dodatki dzienne dla wojska, wezwanego do pomocy władz cywilnych.

Dodatek dzienny dla żołnierzy, pełniących służbę poza miejscem swego garnizonu, wynosi 75 procent djet przysługujących w czasie podróży służbowych, załżeźnie od posiadanego stopnia służbowego. W razie pełnienia powyższej służby w miejscu stałego garnizonu, prawo do pobierania dodatku posiadają żołnierze, którzy pełnią służbę ponad 12 godzin.

Koszty, wynikające z tego tytułu oraz wydatki nadzwyczajne, związane z użyciem wojska dla zabezpieczenia porządku publicznego, ponosi zainteresowane ministerjum. (PRESS.)

Informacje

Gł. Urz. Statystycznego

Główny Urząd Statystyczny komunikuje, że komisja dla badania zmian kosztów utrzymania w Warszawie na posiedzeniu w dniu 9 kwietnia r. b. ustaliła, że koszty utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej z 4-ch osób w miesiącu marcu w porównaniu z lutym obniżyły się o 0,3 procent. (PAT.)

W dniu 15 kwietnia

**Zgromadzenia młodocianych
w całym kraju**

W Warszawie o g. 10 m. 30 przy ul. Wareckiej 7

Co wyświetlają kina?

ADRIA: „Zdobycie Cię muszę” film historyczny z Kiepurą.
 APOLLO: „Csibi” z Fr. Gaal.
 ANTINEA: „Postrach Arizony” i „Przybłęda”.
 ATLANTIC: „Pożar nad Wołgą”.
 AMOR: „Sekret kobiety” i „Cham”.
 AS: „Chandu” i „Wyspa tajemnic”.
 BAJKA: „Rozkoszne kłopoty”.
 CASINO: „Kobieta i bestja”.
 CAPITOL: „Oblawa” i „Córka pułku” z A. Ondrą.

MASKA: „Człowiek, który ukradł serce” i „Szaleńcy”.
 MEWA: „Jaką mnie pragniesz” i „Buster nawarzył piwa”.
 NOWY SPLENDID: „Nie będziesz kurtyzanną” i rewja.
 NOWA TOMBOLA: „Fortancerka” i „Zuzanna Lenox”.
 OKO PRASKIE: „Życie bez jutra” i „Przybłęda”.
 PALACE: „Baroud” i rewja.

CAPITOL Marszałkowska 125
 Pocz. o 4-ej
Dziś
 podwójny program emocji i humoru
Obława
 oraz
Córka pułku
 z Anny Ondrą
CENY OD 85 GR.

COLOSSEUM: „Pieśniarz Warszawy” i rewja.
 COLOSSEUM MALE: „Schowajcie swoje smutki” z Flip i Flap i „Szyb 23”.
 CRISTAL: „Walka na śmierć i życie”.
 CZARY: „Niewidzialny człowiek”.
 CORSO: „Prokurator Alicja Horn” i rewja.
 EUROPA: „Maskarada miłości”.
 FAMA: „Iskor” (film w języku żydowskim).
 FILHARMONJA: „Markiza Yorisaka”.
 FORUM: „Serce olbrzymów”.
 HELJOS: „Prokurator Alicja Horn”.
 HOLLYWOOD: „Marsz Rakoczego” i rewja „Szedł Jasio do Kasi”.
 IKS: „Jeździec bez trwogi” i film polski.
 KOMETA: „Legion śmierci” i rewja.
 ITALJA: „Pod fałszywą flagą”.
 LOS: Do 8 „Porucznik marynarki”.
 Od 8 „Kobieta bez przyszłości”.
 LUX: „Król Paryża” i „Ostatnia eskapada”.
 MAJESTIC: „Skandal w Budapeszcie” i rewja.

majestic p. o 6
 Bohaterka „CSIBI”
25 FRANCISZKA GAAL w pikantnej komedji
1 SKANDAL w Budapeszcie
 Na Seenie w każdym seansie REWJA z Niną Grudzińską i Gieraslińskim
 parter po zł. 1.70

MIEJSKI: „Przygoda na Lido”. O 4 dla ml. „SOS góra lodowa”.
KINOTEATR MIEJSKI
 Pocz. seansów godz. 6.15, 8, 10.
 Po raz pierwszy w naszym Kinoteatrze przedmy film austriackiej produkcji w wiedeńskim dialekcie
PRZYGODA na LIDO
 z udziałem: Nory Gregor, Alfreda P. csaiera, Szake Szakall
 Codziennie o g. 4.30 pp. Jeden seans po cenach popularnych: **SOS—GÓRA LODOWA** (Dozwolony dla młodzieży.)

Protest bezrobotnych

Przy ul. Okopowej 12, na terenie kuchni dla bezrobotnych Komitetu Obywatelskiego Pomocy Społecznej w ub. niedzielę zgromadzili się bezrobotni i urządzili wiec-masówkę, jako protest przeciwko odpracowywaniu świadczeń w postaci obiadu. Mówcy wzywali bezrobotnych do niepoberania obiadów. Około 600 osób wstrzymało się od przyjęcia obiadów.

Brak wody na Bielkach

Na Bielkach mieszczą się dwie studnie (jedna wprost klasztoru, druga zaś wprost restauracji Bochenka). Na okres zimowy studnie te zostały zamknięte i opatrzone słomą oraz szmatami przed zamarznięciem. Dotychczas jeszcze studni tych nie otworzono, węc przyjeżdżający na Bielany wycieczkowi-cze, woźnicy i kierowcy są w kłopotcie, nie wiedząc skąd wziąć wody. Inspekcja wodociągów i kanalizacji w.mna corychlej wydać zarządzenie, a-żeby studnie otworzono.

Procesy o podrzucanie dzieci

Na terenie warszawskiego Sądu Okręgowego zaobserwowano w ostatnich tygodniach powódz spraw z art. 200 K. K. przewidującego kary za podrzucanie dzieci. Urząd prokuratorzki sporządził blisko 20 aktów oskarżenia na tej podstawie, przyczem rzecz zniemienna, że do odpowiedzialności karnej pociągnięto zostały w wielu wypadkach nietylko matki, które podrzuciły swoje dzieci, lecz także ojcowie wiśni opuszczenia dzieci na pastwę losu. Za przestępstwo to w świetle nowego Kodeksu Karnego grozi do 2 lat więzienia.

Tyfus plamisty wygasa

Epidemia tyfusu plamistego zaczęła stopniowo wygasać. W ub. tygodniu sprawozdawczym wojewódzkie wydziały zdrowia zanotowały w całym kraju 167 wypadków choroby, poprzednio zaś zanotowano 175 zapadnięć na tyfus plamisty.

STAN POGODY DOŚĆ POGODNIE.

Dość pogodnie przy słabych wiatrach lokalnych, rankiem miejscami mgła. Temperatura bez większych zmian.

Co grają w Teatrach?

TEATR ATENEUM: Ostatnie dni komedji sowieckich satyryków I. Ilfa i E. Pietrowa p. t.: „12 krzesel”.
 Za kilka dni wejdzie na repertuar teatru sztuka J. Kisielewskiego p. t.: „Karykatyry” w reżyserji L. Schillera.

Teatr ATENEUM
Ostatnie dni
perła humoru sowieckiego
„Dwanaście krzesel”
ILFA I PIETROWA

OPERA, Nieczynna.
 TEATR NARODOWY. Dziś i jutro po cenach znizonych „Marja Stuart”.
 Dn. 18 kwietnia premjera „Ucieczki” Galsworthy’ego z Wegrzynem w roli głównej.
 TEATR LETNI, Dziś i codziennie „Szkoła podatników”.
 Dn. 19 kwietnia premjera komedji muzycznej „Domek z kart” z Malicką i Maszyńskim w rolach głównych.
 TEATR NOWY. Dziś i codziennie po cenach znizonych „Upiory”. Ibsena.
 Dn. 19 kwietnia premjera „Simony” Devala.

Co usłyszemy w radjo?

WTOREK, 10 b. m.
 7.00 Sygnał czasu. 7.05 Gimnastyka. 7.25 Muzyka z płyt. 7.35 Dziennik Poranny. — 7.40 Muzyka z płyt. 7.55 Chwilka gospodarstwa domowego. 8.00 Program. 11.40 Przegląd Prasy. 11.50 „Życie artystyczne stolicy”. 11.57 Sygnał czasu. 12.05 Koncert. 12.30 Wiadomości meteorologiczne. 12.33 Muzyka salonowa. 12.55 Dziennik Południowy. 15.25 Wiadomości o ekspozycji. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.40 Płyty. 16.25 „Skrzynka PKO”. 16.40 „Kącik językowy”. 16.55 Pieśni. 17.15 Koncert. 17.50 Wiadomości rolnicze. 18.00 „Praca naszych rybaków”. 18.20 Koncert. 19.00 Program. 19.25 Feljton aktualny. 19.40 Wiadomości sportowe. 19.47 Dziennik wieczorny. 20.00 „Mysli wybrane”. 20.02 Audycja wokalna - muzyczna. 20.40 Pogadanka muzyczna. 20.57 Tr. z Teatru „La Scala” w Mediolanie Opera „Isabeau”.

DROBNE OGŁOSZENIA

Pessarja, wieczne prezerwatywy damskie i męskie, świeże prezerwatywy zwyczajne (tuzin 2 złote) poleca Franciszek Ponarski, Warszawa, Warecka 10 m. 18 parter. Telefon 668-73. 300
Proszylbym Ludzi dobrej woli o pożyczzenie 50 złotych na cele naukowe dla dzieci, oddam w 4 ratach. Lubeckiego 24 — Filip Kozikowski (cały dzień od godz. 1-ej).
TAPCZANY higieniczne, automatyczne, patentowane 3722. Złotych 70 komplet. Wkłady do łóżek. Warunki 3 dogodne. Wytwórnia. Twarda 3
Tapczany Nowoczesne, automatyczne od 60 zł. Fotele-łóżka od 70 zł. z pełną gwarancją. Fabryka Trębicka 5. 102
40zł. z licytacji, garnitury, marynarkowe. Pałta jesiennie, zimowe, smokingi. Nowolipie 21 — 12. 103
45 z licytacji pałta lodenowe **55** garnitury płaszcze nieprzemakalne, marynarkowe **65** pałta damskie an- **75** pałta sportowe. **65** gielskie sportowe **75** gabardynowe nieprzemakalne a la Berbery Burki-Kurki. Spodnie. Tanie! Gotówka. Warszawska Spółka Krawców. Sienna 18—16 210

TEATR POLSKI. Codziennie T. Dostojewskiego „Zbrodnia i Kara” w inscenizacji L. Schillera.
 TEATR MAŁY. Do piątku włącznie — grana będzie komedja Benetta „Milionowy interes”.
 W próbach końcowych sztuka Duvernois „Janka”. Premjera 14 kwietnia.
 TEATR „NOWA KOMEDJA”. Codziennie sztuka Tuwima „Płaszcz” z Jaraczem w roli głównej.
 TEATR KAMERALNY: Codziennie dramat Rittnera „W małym domku” z Adwentowiczem, Bendą i Zabczyńską.
 Kierownictwo Teatru Kameralnego, pragnąc udostępnić najszerzszym warstwom publiczności sztukę Tadeusza Rittnera „W małym domku” obniżyło radykalnie ceny biletów z dniem 9-go kwietnia r. b. I tak najlepsze miejsce w Teatrze Kameralnym można nabyć już w cenie 3 zł. 60 gr. Cena najtańszego biletu wynosi 60 gr.

TEATR „CYGANERJA”: Codziennie nowa wielka rewja p. t. „Wesołe Jajko” z udziałem całego zespołu.
 TEATR „WIELKA OPERETKA”: Codziennie operetka Behatzyego w 10-ciu obrazach „Hotel Pod Białym Koniem”.
 TEATR „8.30” daje dziś operetkę J. Krzawińskiego i L. Brodzkiego z muzyką Fanny Gordon „Yacht Miłości”.
 TEATR REWJI „MIGNON”. Codziennie rewja „Rozkosze wiosenne”.
 TEATR REWJI „MUCHA”. Program rewji operetkowy „Kiermasz humoru”.
 TEATR DRAMATYCZNY (Hipotezna S). „Małżeństwo z konwenansu”, komedja Jadwigi Rzepcekiej - Iwanowskiej.
 OSTATNI RECITAL ALEKSANDRA UNIŃSKIEGO. Dziś odbędzie się w sali Konserwatorium zapowiedziany nieodwołalnie ostatni recital Aleksandra Uninskiego.

Kulisy filmu „Królowa Krystyna”

Jedno z pism londyńskich opublikowało niedawno interesujący wywiad z Johnem Gilbertem, pierwszym partnerem Greta Garbo, zawierający ciekawe szczegóły z życia osobistego tego gwiazdora.
 Otóż gdy przystąpiono do realizacji monumentalnego filmu „Królowa Krystyna”, kierownictwo produkcji było w kłopotcie z wyborem partnera dla Greta Garbo. Kandydatów było aż... trzydziestu.
 Między nimi był właśnie John Gilbert, który, jak powszechnie wiadomo, kocha się w Grecie Garbo.
 I oto John Gilbert aby móc otrzymać rolę partnera Greta, przeznaczył cały swój zarobek za ten film na biedne dzieci...
 Podpisano kontrakt, sporządzono rejentałny akt darowizny, która wynosiła około 75.000 dolarów.
 Warto zaznaczyć, że film „Królowa Krystyna”, stanowiący wielki triumf Greta Garbo i reżysera Mamouliana wyświetlany będzie dziś w kinie „Stylowy”. Premjera wzbudza powszechne zainteresowanie. (x).

Beverley Nichols

DZWON NA TRWOGE

Z upoważnienia autora przełożyła z angielskiego
Wacława Komarnicka

Fabryka, w której oglądałem tę minę, jest punktem wyjścia naszej pielgrzymki. Jest to jedna z wielu wytwórni, rozrzuconych po całej Anglii. W działalności tych zakładów niema nic ukrytego — w gruncie rzeczy, człowiek z ulicy może niemal równie łatwo zwiedzić zakłady przemysłu wojennego, jak zwiedza fabrykę czekolady. Nie pokażą mu rozumie się żadnych sekretów, tak samo, jak dyrektor fabryki czekolady nie wręczy zwiedzającemu swego ostatniego przepisu na cukierki śmietankowe. Ale nie potrzeba wcale oglądać sekretów. Jawne fakty są dostatecznie przerażające.

Jeśli macie odnieść jakąś korzyść z przeczytania tej książki, należałoby, abyście wyrobili sobie wyraźne pojęcie o pracy przemysłu wojennego. Kiedy zaczynałem, sam miałem o niej bardzo mełne wyobrażenie. Wiedziałem, że działa i łodzie podwodne i samoloty bombowe i inny sprzęt tego rodzaju wytapiają prywatne firmy; wyobrażałem sobie jednak mgliście, że państwo kontroluje je chyba w jakiś sposób. Z pewnością nie zdawałem sobie sprawy z tego,

że są one nieograniczone w swej działalności, opierając ją na zasadach wolnej konkurencji. Nie wiedziałem, że w naszym środowisku istnieją tak wielkie korporacje, handlujące śmiercią, ciągnące zyski ze śmierci, zawdzięczające śmierci całą swą egzystencję. Okoliczność, że firmy te wytwarzają też jachty rozrywkowe i t. p., nie zmienia w większości wypadków faktu, że śmierć jest główną podstawą ich bytu.

Ponieważ myśl ta może być zbyt wstrząsająca, abyście ją mogli ogarnąć umysłem — upłynęło dużo czasu, zanim zrozumiałem ją całkowicie — pozwólcie mi najpierw przeprowadzić pewną analogię, która lepiej ją uzmysłowi. Wyobraźmy sobie, że jakiś przedsiębiorczy dziennikarz, blakając się po bezładnej połaci północnej Anglii, natrafił na stary zamek, zamieszkały przez obłąkanego uczonego. Przypuścmy, że w jakiś sposób uzyskał dostęp do zamku, poznał ukradkiem tajemnicze szaleńca i dokonał przerażającego odkrycia, że planuje on wymordowanie całej ludności Londynu, korzystając z wynalazku, z pomocą którego może zarazić całe miasto nową, śmiertelną chorobą. Przypuścmy, że na sposób Edgara Wallace’a dziennikarz obezwładnił uczonego, wybiegł z zamku, przedostał się przez to samo trzęsawisko do małego miasteczka w dolinie, obudził oberżytkę i uzyskał telefoniczne połączenie z Londynem. Czy wyobrażacie sobie nagłówki, które ukażą się następnego ranka w Daily Blank?

Daily Blank ocalił życie milionom mieszkańców Londynu.

Obłąkany uczoney planuje niewiarogodny zamach.

Mikroby, które zabiłyby miliony.

Tak, śmiejecie się, jeśli wam się to wydaje wesołe. Tak niewiele już dni zostało nam do śmiechu, że należy je wykorzystać. Albowiem ta dziennikarska historia jest niewinnym żartem w porównaniu z naszą rzeczywistością.

II.

Armsville *) to kwitające miasto. Armsville opływa w dostatki. Oczywiście są tu bezrobotni... Jeden z kierowników, który oprowadzał mnie po dziale armat, usprawiedliwiał się z tego powodu, wyjaśniając, że „czasy są teraz tak spokojne”. Wydało mi się to najdziwniejszym tłumaczeniem, jakie kiedykolwiek słyszałem. Podobne wrażenie odniosłbym, gdyby zarządząca szpitalem dla rakowatych westchnęła ze smutkiem i powiedziała... „tak nam przykro... niektóre łóżka są wolne... ostatnio daje się odczuć spadek frekwencji... nie tracimy jednak nadziei”!

*) Mimo to, że ustęp powyższy jest fotograficznie dokładnym opisem mojego krótkotrwałego pobytu w pewnej wytwórni broni, będę tu jednak używał zmyślonej nazwy Armsville (Miasto Broni, przyp. tłum.). Skłaniają mnie do tego po części względy natury osobistej, przede wszystkim zaś okoliczność, że kilka szczegółów zapożyczyłem ze zwiedzania innych podobnych fabryk. Jedynie słowo Armsville jest w tym opisie zmyślone.

(D. c. n.)

Drukarnia „ROBOTNIK”
 Warecka 7
 przyjmuje
 wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące.
SPECJALNOŚĆ:
CZASOPISMA
 Wykonanie szybkie i dokładne

